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A papság és világiak Csikban. 
Vissza kell térnünk ezen themára 

mert egyrészt megérdemli ezen kérdés 
a vitatkozást, másrészt pedig a „Köz-
művelődés" 46-ik számában „Senior" az 
c tárgyban múltkor irt czikkllnk miatt 
megtámadja lapunkat és a világi elemet. 

Előre bocsátjuk, hogy nem foglal-
kozunk a czikkiró személyével, hanem 
csak azzal, a mit mond. Első sorban te-
hát azt akarjuk kiemelni, hogy Senior 
maga bevallja czikkében, hogy egye-
dül áll, senki meg nem bizta a czikk 
írásával, a mit részünkről annyival in-
kább örömmel veszünk tudomásul, mi-
vel ez a körülmény is azt bizonyítja, 
hogy a csiki papság nagy többségében 
nem osztja czikkiró nézeteit. 

De komoly és higgadt megfonto-
tolással nem is lehet Senior álláspont-
jára helyezkedni sem a papságnak, sem 
a világi elemnek. Nagy lelki gyenge-
ségre vallana az ugyanis, ha a papság 
és világi elem összetartását olyan gyenge 
és tisztán egyéni érdek szempontjából 
hangoztatnék szükségesnek, mit Senior 
felhoz.  Mert a kepe felhajtása  vagy 
fel  nem, (,) hajtása az egyháziak fize-
tésének a község pénztárából való 
kiutalása vagy annak megtagadása, 
egy pap megtámadásának a főszolgabíró 
részéről történt hallgatólagos tűrése 
vagy nem tűrése, mind olyan egyéni sé-
relmet képező kérdések, hogy azok miatt 
a papi és világi elemnek széthúzódni 
nem érdemes, főleg  midőn annak, ki-
nek igazsága van, módjában van jogor-
voslattal reparálni a sérelmet. 

A ^SIKTLAPOK^TÁRCZÁJA. 
Enyém vagy! 

Enyém vagy és én a tied vagyok, 
A mig fenn  az a csillag csak ragyog 
S a mig reánk e sírnak éje szál l . . . 
Nem választhat el más csak a halál! 

Az az ölelés ugy egygyé fűzött, 
Ajkunk ugy öszszeforrt  csókok között, 
Hogy tán — ha eljön utolsó napunk — 
A sir se választ el. Együtt halunk ! 

Kaszás  Csillag. 

Báthory Endre bibornok és er-
délyi fejedelem  halálénak okai. 

Ir ta : Dr. BaDó István. 
(Folytatás.) 

Azok az ellentétek, melyek 1599-ben oly 
szomorú eseményben végződtek, hosszú időn 
át fejlődtek  ki s érlelődtek meg végképen. A 
lófók  és különösen a gyalogok elnyomása a fő-
néptől s az egész székelység jogainak elkob-
zása a hatalom birtokában levőktől magyaráz-
zák meg azon véres küzdelmeket, melyeket — 
hogy régebbi időre vissza ne téijünk — csak 
100 éven belől folytatott  a székelység részint 
önmaga, részint a vqjdák, fejedelmek  ellen. 

A legfőbb  ok, mely annyi panaszra és 
összetűzésre adott alkalmat, a főnép  hatal-
maskodása volt Ezen osztály leginkább kiemel-

És az igazat megvallva, furcsa  is 
volna a csiki közéletet csupán ezen 
egyéni bajok érdekében mozgatni. Hi-
szen bajaink és nyomoruságaink olyan 
nagy számmal vaunak, hogy bátran el-
mondhatjuk, miszerint a hányan itt Csík-
ban lakunk, annyiunknak vau talán több 
küzdelmünk az ölet nehézségeivel, mint 
a kepét vagy fizetést  rendetlenül kapó 
egyházi férfiakuak. 

Magasabb szempontból kell tehát 
kiindulni, ha meg akarjuk bírálni, hogy 
mi a feladatunk  itt Csikban nekünk mind-
nyájunknak, kik mozogni, irni és ulvn.sni 
tudunk. Ezen szempont pedig nem le-
het más, miut a székelység anyagi és 
szellemi előmozdítása, a mi nélkül el 
fogunk  pusztulni, mert a különböző nem-
zetek versenyében csak akkor tudunk 
megállni, ha Magyarország ezen legke-
letibb részén ugy vagyonikig, mint szel-
lemileg a vezér szerepet vihetjük. A 
mely perezben pedig kiesik a kezünk-
ből a vezetés gyeplője, abbau a pilla-
natban meg van téve az első lépés a 
magyar állam hanyatlásához, bukásához. 
Midőn tehát a mult czikkünkbeii a Szé-
kely érdekek istápolását, ezekuek együt-
tes erővel napirendre tűzését és kor-
mányzati fö  feladatkint  való előtolását 
hangsúlyoztuk, akkor voltaképeu nem-
csak a szoros értelemben vett székely-
ség, hanem ezzel kapcsolatosan a ma-
gyar állam érdekeit tartottuk szem előtt. 

Azt hisszük, hogy ezen nagy érde-
kek előtt eltörpülnek Senior ur felso-
rolt bajai s ha a nagy czélt el akarjuk 
érni, már pedig nem képzelhetünk ma-
gyar és székely embert, kiezt ne akarná, 

kedett a más kettő közül. Vagyonikig legte-
hetősebb volt. Egy részt öröklött birtoka volt 
aránylag a legnagyobb, más részt legtöbbet 
kapott a községnek elosztás alá kerülő küzös 
tulajdonából az u. n. nyilföldekből. 

A főnép  és az alsóbb rend között las-
sankint olyan pátronus- és kliensféle  viszony 
fejlődött  ki. A közszékelyek közül sokan a 
nemesek egyikéhez, vagy másikához tartoztak, 
ki őket megvédelmezte. Ara a főnép  gyakran 
kizsákmányolta felsóségét.  A községet erősza-
kosan kényszeritette mezei munkára, aratásra, 
kaszálásra, Bzóval oly szolgai munkákra, me-
lyekre e szabad rend kötelezve nem volt. Ter-
mészetes dolog, hogy a jogaiban sértett és 
különféle  szolgálatokra kényszeritett nép — 
ha tehette — bosszút állott elnyomóin. Fel-
gyújtotta a főnép  épületeit s elvitte, a mi keze 
ügyébe esett. Ez történt 1465-ben, vagy 140G-
ban, midőn azután a zabolai gyűlés kártérítésre 
ítélte a népet. Az is megtörtént, hogy a szé-
kelység nem elégedett meg e bosszúval, hanem 
az erószakoskodókat számkivetésre Ítélte, a 
kiknek — ha kegyelmet kaptak — kötelessé-
gük volt a Bzékelységet megkövetni s az oko-
zott kárt megtéríteni. Igy jártak 1498-ban Szent-
györgyi György, Csányi Lőrincz és Lázár, Ta-
mási Ferencz és Bernát, Márton János. 

A szolgálatokra kényszerítésnél még sú-
lyosabban nehezedett a székelységre a pénz-
beli zsarolás. A főnép  erőszakkal adóztatta 
meg az alsóbb rendet ugy, hogy midőn Uu-

A-SlíP.r í1 logika törvényei szerint nem 
szabad liuzadózniink azon utakra való 
rálépéstől, melyek a ezéllioz vezetnek. 

Már mostan rövidlátás, a múlton 
való nem okulás kellene akoz, hogy a 
fent  elősorolt feladatokat  elérhetőnek 
higyjűk összetartás, egyesült közakarat 
nélkül. Ezt a közakaratot kívántuk mult 
czikküukben előmozdítani s az ennél 
való közreraunkálásra hívtuk fel  ugy 
a papságot, mint a világi elemet. Senior 
ur azonban ugy látszik nem értette meg, 
hogy ez volt a czikkuek lényege, s ö 
inkább pártpolitikát akart belőle kiol-
vasni. Pedig cllenkê íK*;? annyira meg 
vagyunk gyüz^lw a vázolt feladatok 
és czél szükségéről s ezt mindenki ész-
reveheti, ki mással érintkezik, hogyan-
nak elérése előtt lehullanak a pártok 
választó falai  is. Senior ur talán azt 
tartja, hogy e tekintetben kivételt tehet 
az úgynevezett néppárt. 

Mi azonban tagadjuk, hogy e párt-
nak jogosultsága volna e kivételt meg-
tehetni, különösen itt nálunk Csikban. 
A néppárt általábau semit sem tett. hogy 
kiérdemelte volua a politikusok bizal-
mát, sőt ellenkezőleg miudeu kéuyes 
kérdésnél bujkál, már pedig ezt követni 
székely ember nem fogja,  nem különö-
sen akkor, midőn a székelység külön 
érdekei e párt előtt ismeretlenek. Hozzá 
tehetjük, hogy Csikban a néppártunk 
Seiior úron kivíll alig is vau liive, 's 
ha czikkiró mégis a párt főbb  vezérei-
nek Csíkba jövetelétől vár valamely 
mozgalmat, ez kétszeres ok arra, hogy 
székely ember Senior ur mellé ne áll-

nyadi Mátyás 147;l-lian Módra várat, vívta, a 
táborában levő Udvarhely- és Marosszék kény-
telen volt sérelmei orvoslását kérni. Du a mi-
dőn Mátyás a sérelmek orvoslását Magyar Ba-
lázs vajdának elrendelte, egyúttal a magasabb 
osztályba való lépést a birtokhoz kötötte, mi 
által különösen a főnépben  keltette fel  a bir-
tokszerzés vágyát. 

Nemsokára hatalmas ellenfél  okozott bajt 
az egész székelységnek. Ez a kenyérmezei hűs 
Báthory István erdélyi vajda volt. <> ki neiu 
állhatta a székelység kiváltságait, nem egyszer 
kijelentette, hogy jobban szeretné : ha undok 
pusztaság volna a Székelyföld  helyén. Jóllehet 
a székelység kevéssé hallgatott a trónkövetelő 
Albert csábitgatásaira s midőn Ulászló követei 
Veres Péter és Geréb Lás/ló püspök ősi al-
kotmányáról biztosították, hűséget esküdött: ó 
mégis — mint ellenség — jött közéjük. Sokat 
leöletett, ártatlanul, sokat fosztott  meg birto-
kától. Udvarhelyt várat emelt, a marosvásár-
helyi erősséget jó karba hozta, liogy könnyeb-
ben elnyomhassa a nemzetet. Erőszakos adóval 
sarczolta a népet. Azzal dicsekedett, hogy ő 
királya és vajdája az országnak s unnak, ki 
ellene panaszt mer tenni, kél feje  legyen, hogy-
ha az egyiket elveszti, a másikat megtarthassa. 
Hogy a székely birtokokat lefoglalhassa,  afiu-
leányokat híveihez erőltette. 

E sérelmek felkelésre  bírták az egész 
nemzetet. Miután a három nemzet Medgyesen 
már 1459. nov. 25-én véd- és daezszövetséget 

hasson. N'eküuk székelyeknek már elég 
volt a sok idegen vezetőből, próbáljunk 
már egyszer a saját eszünk szerint fog-
lalni cl álláspontot. Kétszeres köteles-
ség ez nekünk most, midőn éppen a 
székelység külön érdekeit akarjuk égető 
kérdéssé tenni. Azt pedig beláthatja 
maga Senior is, hogy ezeu kérdésnél 
a döntő szó csak a székelyeket illetheti 
és nem az idegeneket. 

Végül nem hagyhatjuk szó nélkül 
azt sem, hogy mi a múltkori czikkünk-
beu Senior ur szerint meg fenyegettük 
volna az erdélyi kath. Püspököt. Egy 
mákszemnyi igazság siucs ebben, hanem 
csak közönséges ráfogás.  Ellenkezőleg 
megdicsértük a Püspök hitbuzgó műkö-
dését és annak rövid idő alatti csodá-
latos nagy eredményét. A mit ezen kí-
vül hozzátettünk, az egy általánosan is-
mert történelmi és politikai tapasztalat. 
Higyje meg Senior ur, hogy nem nagy 
bölcsesség kell annak belátásához, hogy 
mihelyt bármely egyházi férfiú  az Isten 
igéinek hirdetése közé belekeveri a po-
litikát, vagy a mindennapi emberi élet 
küzdelmeit, megszűnt az ige hirdetőnek 
általános és kivételuélküli hatalmas hogy 
netalán ez a hatalom meunyire kisebbedik, 
az attól függ,hogy  sok-e a kivétel vagyke-
vés. Különben a inult czikküukben is azt a 
tapasztalatot nem fenyegető  formában 
hoztuk fel,  liauetn olyan alakban, hogy 
ezt a I'iispök ur is tudja. Az azóta tör-
téntek megerősítettek e hitünkben, mert 
hisz a méppárt főbb  vezérei a mult hó-
napban voltak ugyan Háromszékmegyé-
ben,de onnan Csikmegye kikerülésével 

I hazautaztak. 

kötött, melynek 2-ik és 4-ik pontja értelmében 
egymás szabadságát megoltalmazzák, s elnyo-
matás esetén egymás segítségére sietnek s e 
szövetségüket Mátyás halála után a sárdi me-
zőn megújították, 1492-ben az egész székely-
ség felkel  s csatlakozásra szólította a szászo-
kat. mert különben megszállják birtokaikat 
Kgyuttal terjedelmes panaszt adtak be II. 
Ulászlóhoz. Ennek pontjait már láttuk. Az el-
nyomás keserű hangjába belevegyült a jogos 
nemzeti önérzeté is. A vajda állítása ellenében, 
hogy ők semmi hasznára sincsenek az ország-
nak, hivatkoznak arra, hogy mig másutt sok 
pénzbe került az ország védelme, s mégis alig 
sikerül, addig ők rokonaik nagy veszteségével 
s vérük bőséges hullásával sértetlenül tartot-
ták meg az ország keleti részét. Részt vettek 
a Moldvában, Havasalföldön,  Rácz-, Török-, 
Horvát- és Bolgárországban viselt háborúkban, 
hol elődeik vérével patakok teltek meg és tag-
jaikból csonthalmok emelkedtek. 

II. Ulászló hallgatott a székelység pa-
naszára s 1493. januárban elmozdított Bá-
thoryt a vajdaságból s utódaivá LoBonczi Lász-
lót és Drágfi  Bertalant tette. 

A Báthory István vajda erőszakoskodása 
arra bírta a székelységet, hogy kiváltaágainak 
újból való megerősítését kérje. II. Ulászló 
1499-ben adta ki megerősítő oklevelét, melyben a 
már említett jogok biztosítása mellett egyúttal a 
hadfelkelést  és az ökörsütést is szabályozza. 
Megállapítja a törvényszéktartás módját s a 



November 82. C S I K I L A P O K 47. ssám. 

A mi Senior urnák ason kifakadá-
sát illeti, hogy lapunk nem érdemli meg 
a pártólást és hogy ily irányban a ko-
rona gydlésen ÍB indítvány is less elö-
teijesstve, nem felelhetünk  mással, mint 
ason kijelentésünkkel, hogy lapunk első 
sorban a székelység és különösen Csik-
megye érdekeit tartotta mindig szem 
előtt; ezért harcsolt eddig és fog  küz-
deni a jövőben is, s ha Senior ur en-
nek dacsára, s utánna esetleg a korona 
gyűlés is nem találná pártolhatónak a 
,Csiki Lapokat", es csak azt mutatná, 
hogy a papságot a székely érdek csak 
utólsó sorban érinti. Ezt azonban mi a 
csiki papságról nem hisszük és ilyent 
felftle  igazságtalanság nélkül fel  nem 
tételesünk és meg is vagyunk győződve, 
hogy e tekintetben Senior ur egy ma-
gában áll. 

—r—f. 

= Felhívás as e r d ő b i r t o k o s o k h o z . 
Azok u erdőbirtokosok, Uk as 1879. évi XXXI. 
L-esikk 166 9-ábsn megjelölt kopár és futóhomok 
tertletek beerdósitéae végett a jdvd 1000. évben 
ai állam réuéról csemetékben ingyen részesülni 
kívánnak, felhivatnak,  hogy ebbeli, I koronás bé-
lyeggel ellátott folyamodványaikot,  annak meg-
jelölésével, hogy mely kősség határában, liány 
kat hold nsgyságs, mely talajnemhez tartozó te-
rületet, mely fajból  való és hány éves csemeték-
kel óhajtanak beültetni, s továbbá, hogy a cseme-
ték mily czim alatt, mely vasúti állomásra és a 
JSvó év tsvassáa vsgy ószén küldendők-e a fo-
lyamodó lakhelyének pontos megjelölése mellett, 
as Ulető kerületi kir. erdőfelügyellaégnél,  legké-
sőbb f.  évi deesember hó 15-ig annál is inkább 
adják bs, mivel később beérkező folyamodványok 
figyelembe  nem vétetnek. A kopárok erdŐ9ÍtÍBére 
adandó csemeték termeiisi, kiemelési, csomagolási, 
s a vssnthos való szállítási költségeit az orszá-
gos alap fedezi  s csupán s gyors áruk szerinti 
«rillltér dyat. — melyre nézve s husi vasutak 
mérséklést engedélyeztek, — viseli sz átvétel al-
kalmával a jelentkezett erdőbirtokos. Figyelmez-
tetnek egyúttal as erdőbirtokosok, hogy a meny-
nyibea a rendelkeiéare álló csemete mennyiség 
megengedi, s vágásterületek felújításához  is fog-
nak sdomáuyoztatnl csemeték; még pedig azon 
kis- és kösép birtokosok részére, kik kis terje-
delmű és osekélyebb jövedelmezőségű erdejük 
feaUrtásáhos  ssfikséges  csemetéket a saját terü-
letükön és költségükön termelni nem képesek, ép 
ngy, mint s kopár területek erdősítésére ingyen, 
a nagybirtokosok részére pedig s csemeték árá-
nak vagyis terű költségének megtérítése mellett. 
Kelt Bndapesten, 1800. évi sugusztus hó 10-én. 

II. kir. főldmivelésűgyi  miniszter, 
— Uj lpartörvóny. A hszsi iparnak 

adandó ujabb állandó kedvezményekről fog  a 
a kereskedelmi miniszter a jövő hó elején egy 
törvényjavaslatot torjeszteoi a tőrvényhozás elé. 
Baross híres törvénye, az 1890. XIII. tőrvény-
ezikk az év végével lejár s igy annak megújí-
tásáról kellett gondoskodni. Az aj törvény be-
osztáséban csakugyan t régi tőrvényt' követi, 
de lényegbeli intézkedéseiben több tekintetben 
eltér tOle, nevezetesen kijavitja annak hiányait, 

fellebezés  módozatait. Egyúttal szigorúan meg-
fagyja,  bogy ugy az ispán, mint az emberei 
a székelység zsarolásától tartózkodjanak. 

Drágfiékat  1498-ban gróf  Szentgyörgyi 
Péter váltotta fel  a vajdaságban. Ugy látszik, 
ő sem nagyon tartotta tiszteletben a székely-
ség kiváltságait, sőt vádaskodott eUene az ud-
varnál, mert 1503-ban a hét székelyszék három 
rendje panaszkodott ellene s a szászokat a tor-
dai gyűlésbe meghívta, bogy sérelmeiket orvo-
solja. 

Alig csillapodott le a nemzet, 1506-ban 
véres összetűzésre adott okot a királyi tiszt-
viselik kapzsisága. A mint egy 1552-beli ok-
levélből tudjuk, az ökörsütés alkalmával a tu-
lajdonos jogában állott a választás, de az em-
iitett évben a hivatalnokok lelketlenBége fel-
lázitá a népet, mely sok helyt ellenállott, s a 
bélyegzőket megölte. Nemsokára a Tomori 
Pál vezérlete alatti királyi sereget ÍB megverte 
vajai réten, de az ujabb erőtől vereséget szen-
vedett 

E kndarcz, melyet e haszonleső hivatal-
nokok eljárása okozott, újból együttes műkö-
désre serkentette az egész székely nemzetet 
Még ez évben összegyűlnek a székelyek Rákos 
mezejére, az agy agaivi rétre a ott nagy nem-
zeti gyűlést tartanak gyergyói Lázár András 
elnSklete alatt s udvarhelyszéki Bögözi János. 
WjSjllill Pál, Kacsai Antal, Benedekfi  János 
és Péter, Gergely János, maros- és aranyos-
széki Apafl  Lénárt, Gyalakuti Mihály, Barcsai 

megerősíti czélzstsit, sőt ni utakat is nyit. 
Ügyanis nemcsak a kedvezményben részesítendő 
iparágak osztályozhattak ojra, hanem kolönöe 
gondoskodás történt a szövetkezetek felkaro-
lásáról. 

A csiksomlyói főgimnázium  át-
helyezési ügye. 

E bét folyamin  két csikket ksptunk e 
thémáról. Nincs okunk, hogy hogyaz — e—r 
aláírással ellátottnak kisdását megtagadjuk, mert 
sz tisztán fslvilágositólag  hat, de kiadjuk Har-
gittaalji csikkét is, bárba annsk tartalmával 
egyet nem értünk is. Czélunk ssonbsn ezen ügy-
nek objektív mederben való tárgyalása s azért 
helyet a d u k minden közleménynek, mely tárgyi-
lagossn személyes kérdések bekeverése nélkül 
szól bozzá a dologhoz. 

Cs.-Rákos, 1899. nov. 10. 
Tekintetes Szerkesztő art 

« 
Idáig már több közlemény jelent meg 

becses Ispjs hasábján a csiksomlyói gimnázium-
nak Csik-Szsredába leendő áthelyezése mellett 
argumentálva, melyre mind annyiszor elmoso-
lyogtam magam, bogy minő kicsinyes okokból 
skarjáksz ottan virágzó gimnáziumot áthelyezni. 

Tisztelettel kérem a Tekintetes Szerkesztő 
arat ezen soraimnak b. lapjában helyet adni, 
bogy mi vidékiek is, kiket az Ugy leginkább 
érdekel, ebhez hozzá szólhassunk. 

Igy becses lapja 46-ik számában Ugrón 
ur et komp lelirással jelent meg egy czikk, 
melyben a czik iró ur már annyira megy át-
helyezési buzgalmában, hogy Ugrón Gábor Bőt 
még az Erdélyi püspök arst is megtámadja, az 
áthelyezési ügynek s róm. ksth, státus gyűlésen 
lett elhalasztáss miatt, beszél az egész megye 
nevében, s Ugrón Gábor urat holmi választási, 
és vasút ügyeket hozva felszínre  Csikmegye el-
lenségének igyekszik f-l  Hintetni, holott sz el-
hslssztási ok a gyü'és- n világosan megmondatott, 
t. i. ez két helység Szereds és Somlyó egymás 
közti versengéséből származik s igy aGordiu9i 
csomót csupán egy Salamoni ítélettel lehetne 
leghelyesebben kelté vágni úgyhogy a gimná-
zium maradjon Somlyón vagy Szereda és Somlyó 
közti mező közepére helyeztessék át. 

Abban igaza van Ugrón Gábor urnák 
hogy az áthelyezést 'a Szeredaiakon kirfil  más 
csakugyan nem kívánja, s igazán farcsa,  hogy 
kikhez ez amagy is legközelebb vau, ebbe uern 
akarnak bele nyugodni. 

Ennek oka abban rejlik, bogy az illetők 
Csik-Szereda városka megnövelései vették czé-
lal sz áthelyezéssel, mit mi is Asziutén óhaj-
tónk, hogy Csikvármegye székhelye is nevének 
megfelelőleg  épüljön Ez okból lett a felcsiki  szol-
gabírói hivatal is a járás közepéről a végére 
áthelyezve. Azonban nem kívánhatják, hogy a 
többi helységek kárt és hátramaradást szenved 
jenek az által. „NodehátCsik-Szeredának uem 
csak nőni hanem gazdagodni is kell." 

Kérem ne tessék hinni, bogy ha a Gim-
názium áthelyezése—a mit alig hiBzek — megtör-
ténnék, ez Szeredában is oly népes lenne mint 
Somlyón, példa rá a megye nagy álilozat kész-
ségén épített polgári leányiskola, hol a vidéki 
növendékek évről évre fogynak,  mert Szeredában 
megköszönve hogy a megye felszolgáló  cseléd-
séget tart, s fűtés  világításra sinus a szülőknek 
kiadása 2 sőt vagy 3 annyiba kerül egy leány 
gyermek iskoláztatása mint Somlyón. 

Tisztelettel kérem tehát a czik iró urat 
tessék ezen meglevő intézetünk s polgári leány-

Gáspár, Tót Miklós, Alárd Ferencz. Tatár Ger-
gely, Dénes András, csík- és kézdíszéki Lázár 
Balázs, Blaskó János, Györffi  .Sándor, Becz 
Imre, ("zakó János, Urban Demjén. Czirják 
Bernád, Kun Antal, Apor István, Csomortán 
László, sepsi és orbaiszéki Káinoki Bálint, I,a-
czok Mihály, Czirják Balázs, Daczó Péter, Mikó 
Mihály, Mihályfi  István és Biró Miklós aláírá-
sával szövetség okmányt aduak ki. Ebben hű-
séget esküsznek n királynak, szigorú büntetést 
szabnak a pártütőkre s kimondják, hogy ha 
sérelmeik lesznek, ne támadjon fel  senki, ha-
nem közösen gyűljenek össze s ugy gondos-
kodjanak orvoslásról. Ezen okmány nemcsak 
őseink hűségéről, hanem a kiváló összetartás-
ról is tanuBkodik, mely szerint a sérelmeket 
nem külön-külön, hunem egyesült erővel kíván-
ták orvosolni. 

A három rend egyetértése csak kifelé  volt 
ilyen erős, befelé  meglehetősen meglazult. Ha 
a viszonyok a főnépet,  a nemességet óvatos-
ságra intették is időnkint, ennek erőszakosko-
dása nem szűnt meg, az alsóbb rend elnyo-
mása azután is tartott. Ez különösön a végle-
tekig ment Csík- Gyergyó-, éa Kászonszékben, 
mert itt fellázadt  a közszékelység s feldúlta  a 
nemesek házait 

Nem javult a helyzet 1510. után sem, a 
midőn Zápolya János lett a vajda. A régi pa-
naszok felújultak.  Addig mig Zápolya nem volt 
székely birtokos, ment valahogy a dolog: de 
1517-ben több birtokkal együtt adományul kapta 

iskola életben maradása, és virágzása mellett 
emelni fel  szavát, hogy mi is kik szintén Csík-
megye gyermekei vagyunk od . bejuthatunk s 
ne keljen szt mondani, hogy a szeredsi arak 
cssk s magok kényelmét keresik, mert hiába, 
mi is nyomunk valamit a latban, s ellenkező-
leg még megérjük, hogy nem cssk s somlyói 
gimnáziumot nem helyezik át hanem ellenben a 
polgári leány iskola kiköltöztetésére lesz szükség, 

A mi a megye által megszavazott 50,000 
frt.  áthelyezési költséget illeti, szívesen átenged-
jük egy Csíkszeredában is építendő második 
gimnázium czéljaira, hisz úgyis sok a panasz, 
bogy a somlyói gimnázium nem képes a jelent-
kező tanulókat mind befogadni,  de a somlyói 
gimnázium áthelyezése iránt mi vidékiek nem 
értünk egyet a czikk iró úrral. Isten velünk I 

-e-r ciikke J8ví «umnokra ninrad. Hürgitta  «{/!. 

A választók füvarüijánat  megállapítása. 
A képviselő választások feletti  bíráskodás-

ról szóló ez évi XV. t.-cz. czélja többek kőzött 
a választási visszaélések lehető megakadályo-
zása lévén, intézkedett az iránt, hogy a vár-
megyék a képvieelőválasztók fuvardíját  szabály-
rendelettel állapítsák meg. 

A mint a lapokból tudjuk, a legtöbb vár-
megye már a szóban forgó  szabályrendeleteket 
mégis készítette Vármegyáuk törvényhatósága 
a szabályrendelet megállapításával mult október 
bó 16 iki gyűlésében foglalkozott  s fogadott  el 
egy a tiszti ügyész által összeállított tervezetet, 
a melyet habár miniszteri jóváhagyásra vár s 
valószínűleg az összes vármegyei idevonatkozó 
szabályrendeletek felülvizsgálásával  az egyönte-
tűség szempontjából módosulást fog  szenvedni, 
a következőkben ismertetjük meg. 

1. §. Az országgyűlési képviselőválasztások 
alkalmával és pedig agy sz általános, mint az 
időszaki választásokkor a választóknak az illető 
választó kerületek választói helyére fuvarral  való 
szállításáért és onnan való vissza szállításáért, 
akár az illető kerület választói, akár az illető 
kerületben választási joggal nem bíró egyének 
fogadtassanakfel  a szállításra, fuvardíj  czimén 
az alábbi §-ban megállapított összegek fizethetők. 

9. §. A szállításnál, tekintet uélkül a választó 
lakhelyének a választó kerület székhelyétől való 
távolságára, nem véve ki a választás helyén 
lakó választók szállítását sem, téli időszakban 
4 nyári időben pedig 6 korona alapdíj állapit-
tatik meg, melyhez minden választó részére ki-
lométerenkint még 20 fillér  bozzá számitható. 
Az O'ö k dómé teren felüli  hektométerek egész 
kilométerekkint veendők számításba. 

3. §. Az alapdijai, és a kettőből elő álló vég-
összeget e jelen szabályrendelet mellékletét ké-
pező táblás kimutatás tűnteti tel. 

4. §. Ezen szabályrendeletnek és a mellék-
letét képező kimutatásnak érvéuyessége az 1900 
évi január hó 1-től 1992 évi deczember 31 ig 
terjedő 3 évre álUpittatik meg. 

A 3-ik és 3-ik §§-okban említet táblás ki-
mutatás az egyes községek és a választókerü-
let székhelye közötti kilométer távolságok szám-
bavételével tünteli elő a fuvarköltségeket,  mely-
nek egészben való közlését terjedelmes volta 
miatt mellőznünk kellett; azonban tájékozás 
képpen a legtávolabbi községeket véve alapul 
megemithetjük, hogy egy furar  és a rajta ülők 
költsége a szentmártoni kerületben legtávolabb 
fekvő  Kászon-jakabfalva  községből Sztmártonig 
nyáron 14 korona 40 fillér,  téleu 12 korona 
40 fillér,  a csíkszeredai kerületben Csatószegtő! 
Szeredéig nyáron 11 korona 88 fillér,  télen 9 

II. Lajostól a kézdiszentléleki kir. várat min-
den bozzá tartozójával együtt s igy jóformán 
beékelődött a székelység szivébe. A székelye-
ket elnyomta, vagyonúkban és személyükben 
megkárosította. Az elégületlenség mely Csik-
banvolt legnagyobb, 1519-ben felkelésben  tört 
ki. A vajda gyorsan hon termett Magyarország-
ból, s a felkelt  székelységet a Homoróil part-
ján Darócz és Homoród-Szent-Pál közt súlyo-
san megveri. A főbbek  egyrészét kivégezteti, 
mások, mint Blaskó János és Imre, továbbá 
Becz Imre száműzettek. 

Zápolya János nem elégedett meg e győ-
zelemmel, biztosítani akarta magát az ujabb 
felkelés  ellen. Az ő befolyásával  történt, hogy 
még ezen év junius 27-én a székelység három 
rendje Prázsmáron szoros szövetségre lépett, 
hogy jövőben minden lázadást és pártütést 
közös erővel akadályozzanak meg. Zápolya ez 
alkalommal bejárta a Székelyföldet.  Jul. 19-én 
Csík-Somlyón volt s megerősítette a szent-
ferencz  rendi kolostornak szabadalmait, melye-
ket 32 confratere  részére Hunyadi János kor-
mányzó és Mátyás király adtak. 

E mozgalomnak legártalmasabb követ-
kezménye az volt, hogy Zápolya a résztvevők 
birtokait, a kincstár részére lefoglaltatta  s azu-
tán másoknak adta. Igy tett a már említett 
Blaskó János és Imre, Becz Imre birtokaival. 
Ezzel megkezdődött a székelység egyik sarka-
latos jogának megcsorbítása, mi azután gyak-
ran ismétlődött s nagyban hozzájárult az 1562-ki 
véres felkelés  kiütéséhez. (Folyt, köv.) 

korona 88 fillér,  karczfalvi  kerületben Gyimes 
bükk községtől Karczfalváig  nyáron 96 korona 
•20 fillér,  télen 24 korona 20 fillér,  a gyergyó-
szentmiklósi kerületben Békás községtől Gyergyó-
Sztmiklósig nyáron 40 korons 16 fillér  és télen 
38 korona 16 fillérre  rogna, nem lévén megál-
lapítva az ember szám, melyet egy fuvarosnak 
a választás székhelyére kellesd szállítania. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— n y m o n . MohayÁdám magysr állam-

vasuti hivatalnok e hó 2l-én tartotta egybe ke-
lését Gözsy Laura kisasszonynyal. 

Mánya Antal csikrákosi körjegyző e Ló 
23-án tartja esküvőjét Szabó Irma kisasszonynyal 
Szabó Miklós helybeli kereskedő leányával. 

— Áthe lyezés . Az igazság flgyminiazter 
Nedusáu Joácliim kir. aljárásbirót HidalmAsról a 
csíkszeredai kir. járásbírósághoz helyezte át. 

— T a n í t ó n ő i fizetés  k iegész í tés . A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter a Csík-Mind-
szenten megválasztott Nóvák Róza tanítónő ti/.c-
tésének kiegészítésére 163 frt  17 kr álland» 
államsegélyt utalványozott. 

— Ha lá lozás . Szőkefalvi  Szentmiklússy 
Béla nyugalmazott kir. járáshiró, 1848 — 1849-iki 
hoovédhadnagy e hó 16-án hunyt el Marosvá-
sárhelyt 74 éves korában. 

- A v á r m e g y e i s e g ó l y p é n z e k és 
ö s z t ö n d í j a k , melypk a törvényhatóság augusz-
tusi gyűlésében a nevelési és lóbeszerzési ala-
pokból egyes tanulók részére a folyó  tanévre 
megszavaztattak — a mint értesülünk — a 
vallás- és közoktatási miniszter által jóváhagyat-
tak s a nevelési alap pénztáránál folyósittattak. 
A sok Bzegény szülő és tanuló által régen várt 
segély és ösztöndíj felvételének  tehát mi sem 
áll aljában. 

— A csík- t omlyó i r ó m . k a t h . t an í tó-
k é p z ő növeiwekei az intézet védszentjének szt. 
Czecziliáoak emlékére f.  hó 20 án d. u. '/,3 Ara-
kor a gyakorló-iskola nagytermében ünnepélyt 
rendeznek a következő műsorral: 1. Himnusz, 
énekli az ifjúság.  2. Alkalmi beszéd tartja Hó-
di Ferencz, IV. éves növ. 3. Szóló; énekli Pap 
István, II. éves növ. hármöniumon kiséri G*l 
Mihály IV éves növ. 4. Rákócz iié, Arany Já-
nostól, szavalja Király István III. éves növ. 5 
Magyarnépdal-egyveleg, énekli a/, ifjúság,  (i. Kii 
dus, Ábráin: IvuMríjl. szavalja Vargha Ferencz 
L éves növ. 7. Hegedű quint, Balányi Jánosi»!, 
előadják Sikiú.li Péter, Gál Mihály, Pálosi .U-
nos, Gáspár Endre, IV. éves növendékek. 8 Jé-
zus névűnnepén, Kuthentöl, szavalja Györbiró 
István, II. éves növ. U. Rákóczi induló, énekli 
az ifjúság.  Melyre az érdeklődőket ezúttal, mi-
vel meghívókat nem bocsát szét szívesen iiirjn 
meg a tanítóképző-intézet. 

M u l a t s á g o k . A kereskedői kör helyisé-
gében e hó l<J-án szépen sikerült theaesté'y 
volt, melyen a helybeli kereskedők csaknem 
teljes szántban s a nem kereskedők közül is 
sokan vettek részt. Az estélyi rendező Merkúr 
hivei a legnagyob előzékenységgel s udvarias-
sággal mindent elkövettek, hogy a szezonban 
első összejövetelükön mindenki minél jobbnn 
érezze magát. A kiszolgáltatott ízletes ételek s 
italok csakhamar derült hangulatba hozta a kö-
zönséget, melynek fiatalabb  tagjai csakhamar 
tánezra kerekedtek s tánezilt.ik a 'eg]nhb kedv-
vel s kilailá>s»l c-snkntni a hajnali (''iákig-. 

A Csillagban tí/enkdenczedikén vasárnap volt 
a lialestély. A iiiH.-s/,!'föld  ül hozatal ízletes In-
laknak is sok pártolója akadt, de azért az es-
tély még sem volt a tavalyinak felelevenítése, 
mert a magános léifiiktól  elii-kiiif  ve ezen IIMS-
kor tánczczal egybekötött estélyeken csupán 
egyetlen egy család veit részt. Ezzel különben 
mindig ugy vagyunk, Az első soha sem sikerül, 
a többi annál jobban ha ugyan les/, kedvük a/, 
illetőknek ilyt-n beköszöntő után — folytatás  >-
kf.t  rendezni. 

— A g y e r g y ó i r ó m . k a t h . t an í tó-
e g y e s ü l e t ő zi rendes közgyűléséi 1693. évi 
ncv. 29-én (szerda) d. e. fél  kil-nc/. órakor kezd-
ve, liyergyó AlUluban az elemi leányiskolánál 
fo?ji  megtartani, melyre a tagtársakat és a ta-
n6gy barátait tisztelettel meghívja az elnökség. 
Tárgysorozat: I. R-ggel 8 érakor szentmise 
hallgatás. 2. Gyakoilaii tanítások. 3. Ének pró-
ba. 4. Elnöki megnyitó és előerjesztések. 5. \ 
mult gyűlés jegyzökönyvének felolvasása  és li -
telesitése. 6. A gyakorlati tanítások méltatás». 
7. A tagsági dijak beszedése. 8. Elszámolás a 
„Tanitók Háza" javára rendezett „DaleMély* 
jövedelméről. 9. Jelenlés a Földes-siremléki e 
eszközölt gyűjtésről. 10. Ünképzőköri jelentések. 
II. A jövő gyűlés helye és tárgysorozatának 
megállapítása. 12. Indítványok. 13. Méhészegy-
leti értekezlet. 

— Szegénység i b i z o n y í t v á n y o n a 
le lkész m e g e r ő s í t é s é n e k mel lőzése . Azon 
tapasztalat folytán,  hogy a személyes bélyeg-
mentességet biztosító szegénységi bizonyilvá-
nyitványok lelkészi megerősítése részint az ille-
tékes lelkészi hivatalok távolsága miatt, részint 
azért, mert a lelkészek az eléjök terjesztett 
szegénységi bizonyítványok láttamozásit több 
esetben megtagadták, minek következtében a 
törvényesen biztositott személyes bélyegmentes-
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Bég kedvezménye igen sokszor nem volt érvé-
nyesíthető s ebből ti telekre sérelem háromlott: 
a m. kir. belügyminiszter egyetértőig a pénz-
ügyminiszterrel kimondotta, hogy a fentebb  em-
lített rzélra az ill-i.kes közigAz^stási hatósá-
gok Által a szabáhszerű fellltel-k  mellett ki-
állított szegénységi bizonyitvAiiyok, habár nem 
foglaltatik  is azokon lelkészi megerősítés, teljes 
érvénnyel elfogadhatók. 

— É l v e a földalá  t e m e t v e . Hajrne-
lesztö szerencsétlenség történt f.  hó 14-éii C-*ik-
Z'ü^odben. E napnak délutánján odavaló Sallő 
János a község feletti  kőbányák i gjikébe men-
vén kófrjteni,  munkája közben a kivájt lőld kö-
vekkel vegyesen alá zuhant és Sallót maga alá 
(emelte. A szerencsétlen ember az óviA.-i nyo-
más dac/.Ara sem hall meg, miutbogy teje a le-
omlott löld széltbe.. oly közéi julott, bogy egy 
kis hézagon át levegőt szívhatott magába, azon-
ban szólani képtelen volt. Felesége bámulatos 
közönnyel vevé férje  távol maradását, csak más-
nap reggel jntott arra a goudolalra, hogy kere-
sésére induljanak. A beomlott kőbánya meliett 
a szabadban maradt felső  öltönyéről csakhamar 
rá is akadtak a szerencsétlenre, kinek félkarja 
is kilátszott az omladék alul s mintegy 16 órai 
őrületes kínlódás után sikerült az ellemetettet 
élve a föld  alul kiszabadítani, ki miután eszmé-
letre tért, elbeszélte, bogy miuő gyötrelmei oko-
zott neki, hogy ballauia kellelt embereknek és 
állaloknak a közelben rálő járását, de szólani 
és segítségért kiabálni képtelen volt. Az össze 
roncsolt porhüvelyei még az nap délután meg-
szabadította a halál kínjaitól. 

— A d a k o a á s a Bá t l io ry e m l é k r e . 
A következő adományokot k . [•• u\ Főtisztelen-
dő gróf  Majlátb Gusztáv Kai »,y » loriióságától 
50 frt.  Dr. Dalló István ur utján az ő97 számú 
gyűjtő íven 6 Irt 50 krt. Ezen összeghez járul-
tak : Tamás Gyula, Bálint Zoltán, Csibi Lőrincz, 
Felen Ferencz, Gáspár Sándor, ifj.  Gál András, 
Bakó László, Gábor György, ifj.  Csilip Miklós, 
Czikő Gábor, Urencsán Miklós, Jancsó György, 
Csúcsúján Anna, Urencsán Illés, Gábor Péter, 
l'rencsán Péter Ilona, Csilip Péterné, Vaszi De-
meter, Deák Cyörgy, id. Jakab Jánosné, Ulácsa 
János 10—10 kr. Gábor Gábor. IVncsán De-
meter, id. Gábor György, I'K- H-- N KHM tAntin, 
Berszán György, Csilip IV—'. ')..li 1". i-. , Rer-
szán Demeter, Berszán János, Anial Józsefné, 
Bilibok Borbára, Mánya Anial, Tímár Péter, 
Bereczki Mózes 5—5 trt. Kozma Sándor. Mik-
lós József,  Veres Árpád, Tntsek György. Ger-
gely György, 2 0 - 2 0 Irt. Id. Gál András, Tlóm 
Mária, Kászoni Ilona, 50 — 50 kr. A 4ö. számn 
GySjtö iven: Karácsony József  1 frt.  P. Tiina 
Dénes 30 kr. Lakatos Izra, Xintusz Elek, P. 
Korodi B. 20—20 krt. Főtiszt. Kassai Lajos ur 
gyűjtő ivén 2 frt.  N'sgys. Alispán ur utján az 
594. száinu gyűjtő iven : Kein Adolf  50 kr. Bi-
ró Antal, legifj.  Deák Elek 30—20 kr. (>92. 
számn gyűjtő iven 17 frt  56 kr. Mely tömeghez 
járultak : Csik-Szentmihály község 10 frltal.  Ifj. 
Roucz Antal, Petres Ignácz, Miuier Gáborné. 
llbsz Elekné, Zakariás József  50—50 krajcárral, 
Koncz József  40 krral, Szőcs András 20 krral, 
Lövész Anis 9 krral, Banis Albert, ilj. Szak Alii 
Ferencz, Kósa György, Rácz József,  Csiki Al-
bor', Sípos Péter. ifj.  Székely István, Almási 
György, Páter Péter, Kovács András. Orbán 
Albert, Kerenczí Ferencz, ifj.  Koncz Ignácz, 
Szligyön Gergely, Orbán Antal, Kó-a József, 
Kósa Péter, Kocsis Mihály, Erőss Andi is. Sípos 
István, Biró letván. Bogos Károly 10 -10 kr-
ral, Bnzás János 12 krral. 29-en 5 - 5 krral. 
1 személy 4 krral, 1 személy 3 krral, és 5 sze-
mély 2 krt. A 37. számú gyűjtő ivea 10 forint, 
Ezen öszszeghez jáiultak, Ferenozi lstvAn, Strul 
M.liAly, dr. Lázár János, Smilovics Zelig, Sírul 
Smile 1 — 1 frttal.  Haszszán Macbinet 60 krral, 
Heim Ábrahám, ltj. Csató István 50 —50 krral. 
Horváth Ferencz, Puskás Gyula, líntó József, 
4 0 - 40 krral. Erőss Péter, György Alajos, Sze-
keres Lajos, Krusit János, Csibi Lajos, Bartis 
Imre, Hengnsz Gábor. Viriroszki Albert, 25—25 
krral és Molnár János 20 krral. Nagykükűllő 
vármegye alispánjától 1 frt  40 kr. A borszéki 
vigalmi bizottságtól 6 frr. 

Fogadják a nemesszivű adakozók a szent 
ügy nevében leghálásabb köszönetünket. 

Addig is mig a többieket folytatólago-
son nyugtatványozoi fogom,  tudomására hozom 
az érdekelteknek, bogy a kezemhez átszámolt 
és besyült üszszegek, összesen 326 frt  50 kr. 
A 459*11. számn belét könyvön a csíkszeredai 
Takarékpénzt. Készv. társas.-nál van elhelyezve. 
Csik-Szereda, 1899. nov. 21. Lakatos M. pénzlrk. 

— A természet. Állattani.vadászati és 
halászati folyóirat.  Megjelenik havonkint két-
szer: dús válogatott és mindig eredeti tarta-
lommal, ismertnevü szakférfiak,  tudósok, első-
rangú írók éa művészek közreműködésével: 
csinos kiállításban szépen illusztrálva. Népszerű, 
ismeretterjesztő folyóirat,  mely a müveit nagy 
közönségnek szánva-értekezéseket és tárezákat 
közöl az állattan és annak gyakorlatából, a 
vadászat, a halászat és az azzal kapcsolatos 

sport köréből; az ornithologiu. a rovartan és 
gazdasági tekintetben fontos  állatok ismereté-
nek fejezeteiből;  nz élő természetre vonatkozó 
leírásokat és szépirodalmi dolgozatokat: vagy 
az állattt.'nniil rokon más tudományok küz-
hnsznu Ismereteiből: mindenkor tekintettel 
az aktáalitasra és az olvasó közönség igényeire. 
Szerkesztője dr. Lendl Adolf  Budapest II., Do-
unti-uteza 7. hova az előfizetési  dijak küldendők. 

K i a d ó - ü z e n e t . 
Dr. B. I. tanúr urnák Csík-Somlyón. Téve-

ilesbüt került ii Mazólitás n/. 011 In[iji'u'.i né/. v< \ miért 
is i-luéxést kér a kiadóhivatal. 

S z e r l s e s z t ó l " ü z e n e t . 
Egy polgár, liuisániitot kérünk. .1.- rsaláili 

ügyekbe s ily kcbli doJogbii bele uein avatkozhatunk. 
CalkL A vers elég i-siuos, jJnni fô r. 

5. Egyik helyről a másikra ngy jat el a 
Pestis: 

a) ha olyanok viszik el, a kik csak kOnnytt 
i estis betegségben szenvednek vagy akik lábba-
luzók ; 

b) I a pestis betegeknek kellőképen nem 
fertőtlenített  tárgyain, ruháin, ágyneműin s 
gyéb holmiján vitetik el; 

c) ba hajókon vagy egyébként szállított, 
vagy önként vándorló egerek vagy patkányok 
viszik el magukkal; sőt az ily állatokon tar-
tózkodó parazita rovarok, vagy egerek, patká-
nyok ürülékei, esetleg holttestjei is közvetítik 
a betegség tova bnrczolását. 

YERESS SÁNDOR dr. 
Laptulujilonos: 

GYÖRGYJAKAB ÖRÖKÖSE. 

HIVATALOS RÉSZ 
A pestis betegség mivoltának és ter-

jedése módjának közérthető ismertetése. 
1. A pestis ragadós betegség, mely az álta 

támad, bogy egy bi/onyos betsgségel okozó cáira 
(apestisbaczillus) b»jut ne emberi tettbe. 

2. A pestis lá<ns bt:ieg«ég, melynél a láz 
Víg} hirtelen, vagy rövid ideig lertó általános 
rosszuüét ntán lép iei és mely a mefbeteglilé» 
3—5.ik napián legtöbbször halállal végződik, a 
belőle felgyógyultaknál  pe.'ip különféle  enyhébb, 
vagy súlyosabb ntí'.'ijokal hagy m iga után. Pes-
IÍB betegségcél szenilES-iki, íz érvi'-és nagy 
szaporasága, a verűerek fesz  i lésének elernye-
dése,mivé csakhamar nagyfokú  gyengeség és 
részvétlenség következik. A pestis betegségnek 
a fertőzés  helye és mérve szerint, többféle  alakja 
van. Leggyakoribb a mirigyes pettif,  melynél 
jellemző a czom>hajlásban, a hónaljb-tn vagya 
nyakon levő egy vagy több nyirok-ni irigy fáj-
dalmas megduzzadása. Ennél az alaknál a be-
tegség tetőfokát  legtőbbnyire már az első na-
pon eléri. 

A betegség további lefolyásában  rendsze-
riut vérkiömlések mutatkoznak a nyálkahártyák-
ban (vérvizeilés, fekete-barna  anyagok kiürülése 
hányás és székletét utján) ritkábban a bőrben. 
Ha a beteg a betegség első napjain meg sem 
hal, akkor a mirigydaganat elgennyesedhetik 
vagy el is oszolhat. — A pestis betegség másik 
alakjánál a bőrön valahol holyagocska támad, 
melyből néba tenyérnyi nagyságú szövetpnsztu-
lásra vezető fekély,  a pestig-fekély  fejlődik.  A 
betegség lefolyása  ennél az alaknál valamivel 
enybébb, mint a mirigyes pestisnél. A tüdő pestis 
époly alakban jelentkezik, mint valamely hirtelen 
kezdődő lüdőgyuládás: — ez az alak majdnem 
kivétel nélkül halálos. Az ily betegek kőpeljéoen 
számtalan pestis baczillus van. Olyan egyének, 
a kik a tüdő idült betekségeiben, különösen tű-
dővészben szenvednek, kiválóiig hajlamossitot 
tak a pestis betegség ezen alakjára. 

A tüdőbe helyezkedett betegség a tüdő 
szövet elpusztulására, nagyfokú  tüdővírzésre és 
végül üszkösödésre vezet. (Ezt uevezték a kö-
zépkorban „fekete  Laláinak.") 

Némely kutatók a pestis betegségnek egj 
negyedik alakját, bél pestist is és/.leltek ; ugy 
mondják, bogy ennél fekélyestdés  támad agyó-
mor és a belek nyálkahártyáján és bogy a be-
tfg»ég  ngy jelenik meg, mint valamely súlyos 
üasi üagymáz. 

A betegség mindezen alakjainak amúgy is 
rosszindulatú volta, már kezdetben is nagyban 
fokozódhalik  a fertőzésnek  az egész szervezetre 
való kit.-rjedése által, ugy hogy általános vér-
mérgezés (-epsis) jelenségei között már nebány 
óra múlva bekövetkezik a halál. 

A felsorolt  súlyos alakokan kivül vannak 
a pestié betegségnek — ha ritkán is — ki-i;nyil 
alakjai, melyek alig észrevehető általános és hely-
beli tünetekkel jelentkeznek és rendszerint keil 
vezően folynak  le. 

3. A pestis betegséget okozó fertőző  anyag 
a vérben, a nyirokmirigyek nedvében és szöveté-
ben, a pestises bolyagcsában és fekélyben,  — 
tüdő pestisnél a nyálban és kőpetbeu van, rit 
kábban a betegek vizeletében és bélűrülékeiben — 
ezekből átvihető más személyekre, valamint né-
mely állatokra, mint patkányokra, egerekre és 
eljuthat különféle  tárgyakra, a melyekkel azu-
tán el is hurczolbató. Ily tárgyak pld. a ruhá-
zat, ágynemű, rongyok, gyapjú, szőnyegek, sző-
rök és haj, nyers bőrök s hasonlók ; — söt étel 
éa talnemflek  is közvetítik itt-ott a fertőzést. 

4. A fertőző  anyag leggyakrabban ugy jnt 
az emberbe és az iránta fogékony  állatotokba, 
hogy valamely észre nem vett, vagy figyelemre 
sem méltatott kis bőrséi ülésen, például szúráson 
karczoláson, lehorzsoláson át vagy pestis beteg 
emberről vagy állatról származó rovarok csípése 
utján kerül a keringő vérbe; — de ugyanis át-
vihető a fertőző  anyag, ba porral belélegzi 
avagy étellel, itallal szájába veszi az ember. 

Tüdő pestisnél a betegnek bacillusok mil-
lióit tartalmazó köpetje közvetíti a fertőző 
anyag átvitelét személyről-személyre. 

orvosi rendelője és fogorvosi  műterme 
H99] s-m Csik-SzeredAban 

Nagy Ferencz dr. házában. 
Rendes orvosi tanácskozási idő naponta 
délután 2—3-ig. Fogorvosi és fogmtlvészi 
rendelő idő naponta délelőtt 9—12-ig. 

Szám 4317/99. 
tíkvi 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A C9ik-szeredai kir. törvényszék mint te-

lekkönyvi hatóság közhírré teBzi, bogy András 
István végrebajtatónak Baliga Istvánné szül. 
Dobos Katalin végnhajiAst szenvedő elleni 200 
frt  tőkekövetelés é< járulékai iránti végrehaj-
tási ügyében :i c.-ik</<-iv ai kir. törvényszék 
területén lév>> C.iik-ázduimibály község határán 
fekvő  a csikszentmihályi 1553 számú tjkvben 
A 1. rendsz. 12007., 12008.,12011., 12012., 
12015., 12016., 12017, 12021., 12022., 12023. 
hrsz. kaszálóból B. 47. alatti Baliga Istvánné 
szül. Dobos Kataliu egy tizenketted rész juta-
lékára 22 frtbeu  megállapított kikiáltási árban; 
továbbá a csikszentmibályi 1010. sztjkvben A 
Ţ. 8. rendsz. 12236/1., 12237 b/1., 12237b/2„ 
12343 2. hrsz. szántóra és belsőségre 337 frt 
kikiáltási árban, és pedig az 1881 évi 60. t.-cz. 
156. §. alapján nemcsak végrehajtást szenvedő 
jutalékára, hanem a társ tulajdonosok Baliga 
István és neje Gálbon Kata, Szőcs Elek, Szőcs 
János, Baliga György, Biró Jözsef,  Baliga Já-
uos, Antal Péterné szül. Baliga Katalin, Gál 
Péterné szQI. Baliga Borbála, Baliga Imre kis-

i korú, Baliga Péter kisk. Baliga András kisk. 
: Baliga István járandóságaikra. 
| Megjegyeztetik, bogy ezen árverés által a 
| c;ik9zeni:mibályi 1010. sztjkvben A f,  8. rsz. 
; alatti ingatlanból a B. 21. alatti Baliga Jánost 
i illető jutalékra C 6 alatt Baliga Péter javára 
bekebelezett élethossziglani tartás iránti kikst-
rcény nütn érintetik. 

A fent  megjelölt ingatlanok az 1899. évi 
január hó 18-ik napjának délelőtt 10 órakor Csik-
Szentmiliály község házánál megtartandó nyil-
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok becsárának 10°;0-át, készpénzben, vagy 
az 1881.60. t.-cz. 42. §-Aban jelzett árfolyammal 
számított, és az 1881. évi november 1-én 3333. 
sz. a. kelt m. kir. igazsagűgyminiszteri rendelet 
8. §-áoan kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. 
t-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bi-
rfoágiiál  előleges elhelyezéséről kiállított szabály-
steril elismervényt átszolgáltatni. 

A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság. 
Kelt Csik-Szereda, 1898. évi oklóbet hó 

7-ik napján. 
Geoző Béla, 

|2411 1 — 1 kir. tvszékl biró. 

Sz. 3166/1899. 
ikvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A csikszentmártoni kir. járásbíróság, mint 

tlkvi hatóság közhírré teszi, hogy a csiksomlyól 
róm. kaib.iskolák pénzalapja végrebajtatónak 
Incze Miklós végrehajtást szenvedő elleni 100 frt 
tőkekövetelés és jár iránti végrehajtási ügyében 
f.  csíkszeredai kir. törvényszék (a csikszentmár-
toni. kir. járásbíróság) területén lévő Csikmena-
ság községében és hstárán fekvő  a csikmena-
saşţi 20 sz. tjkvben végrehajtást szenvedő és 
n-ije Béres Juliánná nevén álló A f .  22. hrsz. 
£ frt,  1248., 1249. hrsz. 12 frt,  1261. hrsz. 
S forint,  1296. hrsz. 4 forint,  1344/2. 
bvsz. 3 frt,  1479/1. hrsz. 16 frt,  1495., 149P. 
brsz. 90 frt,  1516., 1517 hrsz. 8 frt.  1693/3. 
brsz. 3 frt,  1806. hrsz. 4 frt,  1830. hrsz. 1 frt, 
2022. hrsz. 13 trt, 9349/9, hrsz. 1 frt,  9371. brsz. 
1 frt,  5322/4. brsz. 1 frt,  6016/4. hrsz. 7 frt, 
6164., 6165. hrsz. 10 trt, 7931. hrsz. 6 trt, 
79.49. hrsz. 4 frt,  8138. hrsz. 7 frt,  8816/3. 
hrsz. 30. frt,  9488.. 9489. hrsz. 6 frt,  9(19/1. 

hrsz. 3 frt.  10377. hrsz. 3 frt,  11988/4. hraz. 
2 frt,  12430. brsz. 4 frt,  12689. hrsx. 3 frt, 
19788. hrsz. 9 Trt, 12859. hraz. 9 frt,  13887. 
hrsz. 1 frt,  12994. hrsz, 1 frt,  13213. hrsz. 9 
frt,  13469. hrsz. 1 frt,  13472. hrsz. 9 frt, 
13569., 13563. hrsz. 6 frt,  13998, hraz. 19 frt, 
14010. brsz. 2 frt,  14065. brsz. 1 frt,  14078., 
14079/1. hrsz. 14 frt,  14305., 14306. hrsz. 22 
frt,  14514. hrsz. 114 frt,  14522. brsx. 6 frt, 
14565. hrsz. 13 frt,  14817. braz. 6 frt,  14940. 
brsz. 4 frt,  14954. brsz. 3 frt.  16034. hraz. 9 
frt,  15055. hrsz. 9 frt,  15089. hrsz. 4 frt, 
15091. brsz. 2 frt,  16098. braz. 2 frt,  16166/2. 
hrsz. 3 frt,  15201/a., 15201/b., 16201. hrsz. 161 
frt,  15427. hrsz. 9 frt,  15488. hras. 4 frt,  16666.. 
15658. brsz. 5 frt,  15670. hrsz. 6 frt,  16680., 
15681. hrsz. 6 frt,  15683. hrsz. 3 frt,  16793.. 
hrsz. 6 frt,  15S29. hrsz. 9 frt,  16967., 15962, 
hrsz. 42 frt,  16084. hrsz. 3 frt,  9730., 9731. 
hrsz. 27 frt,  9728., 9729. hrsz. 27 trt összesen 780 
frtban  ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte, és hogy a fennebb  megjelölt 
ingatlanok az 1900 évi január hó B-ik nap-
ján d. e. 9 órakor Csik-Menaaág köxség-bá 
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megál-
lapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok becsárának birtoktestenkint 10%-it, 
vagyis összesen 78 frtot  készpénzben, vagy 
az 1881. évi 60. törvényezikk. 49. §-ábaa 
jelzett árfolyammal  számított és az 1881. évi 
november hó 1 -én 3333. sz. a. kelt igazságügy-
miniszteri rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékké-
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezé-
séről kiállított szabályszerű elismervényt átazol-
gáltatni. 

Kelt Csik-Sztmártonon, 1899. szeptember 
hó 18-ik uapján. 

Gagyi Dénes, 
|24.-.| l - l kir. albíró. 

1115. szám 
1899. 

Árverési hirdetmény. 
Alolirtt kiküldött bírósági végrehajtó ezen-

nel közhírré teszi, hogy a rsikszeredai kir. já-
rásbíróságnak 1898. évi Sp. I. 601/2. sz. vég-
zése folytán  dr. Kánya János ügyvéd által kép-
viselt Ágoston Ferencz felperes  részére Márton 
Lajosnészűl. Kálmán Rozália csikjenőfalvi  alperes 
ellen 39 frt  követelés s jár, erejéig elrendelt kielé-
gítési végrehajtás folytán  alperestől lefoglalt  és 
322 frtra  becsült ingóságokra a Csíkszeredai 
kir. járásbíróság 1898. évi fenti  Bzáma végzé-
sével a további eljárás elrendeltetvén, annak az 
alap és felűlfoglaltatók  követelése erejéig is, 
amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, 
végrehajtást szenvedő csikjenőfalvi  lakásán leendő 
megtartása batáridőül 1890. évi november hó 
25-ik n a p j á n a k délelőtti 9 ó r á j a kitüzetik, 
a mikor a bíróilag lefoglalt  szekere és széna 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés  mellett, 
szükség esetén becsáron alnl is el fognak 
adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere-
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató kö-
vetelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak 
a mennyiben részükre a foglalás  korábban esz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelen-
téseiket az árverés megkezdéséig alolirtt kikül-
döttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval bejelen-
teni el ue mulasszák, mert különben csak a vételár 
fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Csíkszeredában, 1899 október 95-én. 

1242j l - l Keresztes Gyula, 
kir. bir. végrehajtó 

Sz. 4593. 
1899. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye kászonalcsiki járásában 

Kászon-altiz székhelylyel K.-altiz. Féltíz, 
Impér, Jakabtalva és Kászonujfalu  köz-
ségekből álló 5636 lelket számláló köz-
egészségügyi körben a körorvosi állás el-
halálozás folytán  üresedésbe jővén, ezen-
nel pályázatot hirdetek. 

Javadalmazása. 
1. 900 frt  fizetés,  melyen kivtll a 

községek sem lakbért, utiátalányt, sem 
fuvar  és járvány dijat adni nem kötelesek. 

2. A betegeknél az első látogatás 
dija 30 kr, a második és minden követ-
kező 20 kr. 

3. Orvosi látleletekért eaetenkint 1 frt 
orvosi bizonyítvány okért 50 kr. 

4. A megválasztandó körorvoe kö-
teles a vagyontalan betegeket ingyen 
kezelni, Kíszon-altiz, Féltíz és Impér ös-
szeépült községekben hm szemlét ét  ha-
lott kémlést a megállapított dijakért vé-
gezni. Az ebből befolyó  átlag 90 frt  évi 
jövedelem a körorvost illeti. 
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Megjegyzem, hogy a közegészségügyi 
körben a körorvosnak kési gyógytár tar-
tási engedély a törvényhatóság elsfl  tiszt-
viselője által kilátásba helyestetik. 

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy es iránti szabály-
szerűen felszerelt  s eddigi alkalmaztatá-
sukat is feltünteti  kérvényüket hozzám 
folyó  évi deczember hó 12-ig an-
nál bizonyosabban adják be, mivel később 
beérkező pályázatok figyelembe  nem vé-
tetnek. 

A kássonalcsiki járás főszolgabírója. 
Csik-Sztmárton, 1899. nov. 14-én 

Bartalis Ágoston, 
[24S] 1—:i Mszolgubiró. 

Hirdetés, i^i12 

Alattirtak közhírré teszék, hogy a 
csiktaploczai 425 sz. tjkvben elölorduló 
kaszálókat ez évi deczember 3-án 
d. U. 1 Órakor, a csiktaploczai község 
házánál nyilvános árverésen, a legtöbbet 
ígérőnek, minden utánajáró jogokkal elad-
ják. Az összes tesz 22 hold 1411 • ölet 
Ebből 4 drb. van az Olt mellett, 2 drb. 
a Féssóba és 2 drb. a Sáron. Addig is 
értekezhetni Csik-Szépvizen, Csiszér Petőnél. 
özv. Csiszér Józsefné.  Csiszér Pető. 

Sz. 1/899. [233J t-a 
Árverési hirdetmény. 

Alulirt közbirtokossági elnökség 
közhírré teszi, hogy a gyergyótekerő-
pataki közbirtokosság tulajdonát képező 
,Óltpataki° erdőrészben I-ső vágás so-
rosat 52 és 48 osztagába eső 1899 
évre kijelölt 28. 30 holdnyi területén 
található 14 cméternél vastagabb 9501 
drb balkaláasal jelzett 4357 m\ tömegű 
kereskedésre alkalmas lábon álló Fe-
nyőfát  a közbirtokosság 1899 évi ok-
tóber 16-án kelt 1 számú határozata ér-
telmében, nyilvános szóbeli árverésen 
Öyergyó-Tekerópatak község házánál 
1899 évi november hó 29-én dél-
után 2 Órakor a legtöbbet ígérőnek 
kihasználásra eladja. 

Kikiáltási ár 2436 forint  irvaKét-
ezernégyszázharminczhat forint,  l'tóaján-
latok nem fogadtatnak  el. 

Árverezni szándékozók kötelesek 
a kikiáltási ár lOVát készpénzben, 
vagy óvadék képes értékpapírokban, az 
árverés megkezdése előtt az elnökség-
nél letéteményezni, 

Az árverési és szerződési feltételek 
naponkint az elnökségnél a községi jegy-
zői irodában megtekinthetők. 

Oyergyó-Tekerőpatakon, 1899 évi 
november 4-én, 

Silvester Albert, Fórika András, 
e: birtokossági elnök. iil: erdü ga/dii 

A gyergyói járás főszolgabírójától. 
Sz. 5828—899. 

ki. 
Pályázati hirdetmény. 

Csikmegyei gyergyói járásához tar-
tozó Öyergyó-Remete nagy községben 
a jegyzői állás még mindig üresedésben 
lévén, annak betöltésére ezennel újból 
pályázatot hirdetek a felhívom  mind 
azokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják 
s erre az 1883 évi I-ső, illetve az 1886 
évi XXII. t.-cz. illető szakaszaiban elő-
irt képesítéssel bírnak, hogy kellően 
felszerelt  folyamodványaikat  folyó  no-
vember hó 30-áig bezárólag hozzám 
adják be. 

A jegyzői javadalmazása évi 500 
frt  készpénzfizetés,  40 frt  lakbér illet-
mény, természetben kiszolgáltatandó iro-
dai átalány; hivatalos utazásoknál a 
járás területén 2 frt,  a járáson kivül 
3 frt  napi és fuvar  illetmény ; ezeken 
kívül magán munkálatokért a szabály-
rendeletileg megállapított dijak. 

Gy.-Sztmiklóson, 1899. nov. 12-én. 
Nagy Tamás, 

[24o[ 2-2 fnM/.olgaliirú. 

húzásra érvényes jótékonyczélu — 
sorsjáték a budapesti poliklinikai 
egyesület kórháza javára sors-

jegy ára csak 

1 k o r o n a . 
Főnyeremény 

100,000 
korona ért, 

5 nyeremény á 2 0 , 0 0 0 M ért. 
Kivilnnlrn 20*/. levonással készpénzben kifizet. 

Első húzás 
v i s s z a v o n h a t a t l a n u l 

már január hó 4-én. 
Hegrendeléseket pontosan teljesít : 

a jótékonyczélu sorsjáték 
i c e z e l á s é g ' e i^u 

IV. ker., Kossuth Lajos-utosa 1. sz. 

EROS GYULA, 
Erdélyország legnagyobb óra ós ékszer áruháza 

Nagy-Szeben, 
d i s z n ó d i - i i t c z f i  î i s í z . 

Mindennemű 

ÓRÁK, ÉKSZEREK, ARANY- és EZÜST-ÁRUSZEREK, 
e z M f ^ ö z ö k ,  asztalfeltétet  templomi Métek és l á t s m - c z i M ú . iii 

Á L L A N D Ó K I Á I . I T Á Ö A 
régi pénzek, arany- és ezüst-töredékek régiségek (antik) fizetésképpen 

vagy cserében bevétetnek. 
Uj órákért és javitásokórt 2 évi lelkiismeretes jótállást vállalok. 

Vidéki megrendelések azonnal utánvétel mellett eszközöltetnek. 
A legujabbkori, legszebb e szakmában vágó tárgyakból összeálitott nagy 

N®" IcláJLlltéeoiaa *SÍ szíves megtekintését kérve 
kiváló tisztelettel 

[2111 7-10 
E z 6 © 0 - 3 T - U . 1 S L , 

NAGY-SZEBEN, disznódl-utczs 3 sz. 

Nagyérdemű közönség tudo-
mására kivánom hozni, hogy az 

1900-ik évre 
megérkeztek a legkedveltebb és legelterjedtebb 
naptárak, a melyek nemcsak kedvelt olvasmá-
nyokkal hanem kitűnő adomákkal is meglehető-
sen el vannak látva, közülök a következők: 

Képes Családi Naptár (>0 kr. 
Hegéló Bácsi „ -tó 
István . . . . 40 
l'rótestáns Uj Képes Naptár 40 
Lidércz Naptár 40 
Honvéd , . 30 
Magyar Nép Naptár 30 
Képes Kossuth , . . . .'10 
Magyar Képes Nép Naptár 30 
Petőfi  Naptár . . 30 
Magyar Ember Naptára 30 
A Szent Család 30 
Vig Cstitiiborn • 30 
Székely Egyleti Képes Naptár 30 
Kis Képes Naptár . . 20 
Keresztény Képes Naptár 20 
Kis Képes Kossuth 20 
Budapest Kis Képes '20 
Magyar Mesemondó 20 
Kis Bold. Sz. Mária 20 
Magyar Gazda 20 
Táreza Naptár 20 
Heti Klójegyzési Naptár 7ö 
Kaliabrosz nagy 30 . 

kiesi 20 kr. 
Továbbá az országos vásárokat látogató 

kereskedő urak figyelmébe  a legmelegeb-
ben ajánlom a Stein János-féle 

„Erdélyi Képes Naptárt" 
darabját 30 krért a moly az országos vásárok 
előjegyzésében pontosságra nézve eddigelé a 
legelső helyen áll. 

Magamat b. pártfogásukba  ajánlva marad-
tam kész tisztelettel 

Györgyjakab Márton utóda 
Dresznándt Viktor 

C s i k - S z e r e d á n . 

Mérlegképes 
kettős könyvelő, ki 11 év óta 
fa  üzletben foglalkozik  állá-
sátváltoztatni óhajtja, czim 

a kiadóhivatalban. 

Arany- és ezüstáru-gyár 
és verde-intézet 

Rubin A. és Fia 
Budapest. 

Gyár: [2341 2-8 
VIII., Német-utcza 9. 

Telefon  56—60. 
Iroda és elárusitás: 

VIII., Eszter!)ázy-utcza 20. 
Telefon  57 - 92. 

M*  Sri  ját l-éHXitmrnifit  "Ml 
sima és mintázott evőkészletek, tálezák, 
kenyérkosarak, gyflmfilostarték,  girau-
dolok, gyertyatarlók, service-ok, toilet-
te-ok, versenydijak, koszorúk, irmsk, 
mindennemű egyházi tárQyak stb. min-

denemé kivitelben. 
Nngybnnl Arak. 

Javitások és újjáalakítások saját 
költségen eszközöltetnek. 

3 Van szerencsém a t. közönség K 
3 tudomására hozni, hogy a legjobb -
»> ós legízletesebb havanna 

§ E ^ - o . m és T e a 
I? 1—3 csillagos Sálvátor-fcle 

% C o g n a c 5 
igen olcsón beszerezhetők Jí 

II Özv. KARDA LAJOS-né ? 
bor-, sör- és szeszesllalok kimérésében £T 

|i'!T| CSIK-SZEREDÁN. g 

„Halál ellen nincs orvosság" 
S ha ez bekövetkezik bátor vagyok 

ajánlani 
1 Festett, lakkos nagy koporsót, 1 felső 

lelu'r s/.einleclelet, 1 alsó lepedő vásznot, 
1 halotti párnát kivágottat, l pár haris-
nyát, 1 pár halotti czipőt, G szál temp-
lomi gyertyát; mindezeket hallatlan olcsó 
áron 

8 forint  50 krajezárért 
kapható csak 

B a r c s a y K . 
első temetkezési intezetében 

I2ÍOI * Csik-Szeredán. 

I 

i 

Csifcmegye részére egyeflflli gyári raktár. A hírneves Liliom-vászQűból 1 vég. 23 mtr 7 frt 20 kr. 

K i g y e l e m r e m é l t ó . 
Az őszi és téli idényre nagy áru-raktáromot különös gond-

dal íinélyesen tett bevásárlásom által gazdagon láttam el. 
diva is női és férfi  ruhakelmékbe nü ruhákhoz hozzáillő 
remek Zsinór, Bársony, Plüsch ós Selyem diszek. Igen 
szép tranczia mosó flanelek,  Barchettok, duplaszéles sima és 
mintázott posztók métere 35 krajezártól feljebb. 

A legújabb női diszkalapok, sapkák, muffok,  őszi és 
téli Kabátok, Gallérok, Bundák nagy és ízléses választékba 
a legnagyobb raktár futó  szalon és tali szőnyegekben, csipke és 
szövet függönyök,  Asztal és Agyteritők, Karton, Szőr, 
Atlasz és Selyem paplanok, meleg nő alsó ingek, nadrágok 
Dr. Jáger tanár-féle  valódi alsó ruhák egyedüli raktára. Feliér-
nemllek nők, férfiak  és gyermekek részére, női kézimunkák fa-
ragványok előrajzolt, kezdett és készeuliimzett asztalfutók,  táleza 
takarók, csipkék, szallagok, hímzések és pipereczikkck, Gyerek 
ruhák a legjobb minőségben, bőr és posztóczipők, uagy és egye-
dül gyári raktár, Regenhardt és Reymann-féle  gyártmányú 
len Abroszok, Szervétták, Kávés garnitúrákba és valódi 
lenn vásznokba, kész női blúzok, kötények stb. stb. 

Mielőtt a nagyérdemű városi és vidéki közönség az idényre 
bevásárlását megtenné s az itteni nagyon elterjedt mintákkal 
járó házalóktól szerezné be, bátor vagyok kérni ugy az áruk 
jutányosságáról miud minőségéről meggyőződni szíveskedjenek s 
magamat további szives pártfogásukba  ajánlva maradok 

mély tisztelettel 

BARCSAY K. női s férfi  flivatámliáza 
121*1 C s s i l v - S z e r e t l í ' t i i . 

Első temetkezési vállalata, érez és fakoporsó  raktára. 

P 

k 

Nyomatott Csik-Szeredában, a lapkiadó yörgyjakab Márton utóda, könyvnyomdájában 1899. 




